•ион о» »H»tl
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ПРОВОДА ОБМОТОЧНЫЕ
С ЭМАЛЕВОЙ ИЗОЛЯЦИЕЙ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 26615-85
Издание официальное

индексом 120°С, с алюминиевой проволокой:
ПЭНП1-Л 120 А
1.8. В условное обозначение провода должны входить; марка
провода с добавлением (через интервал) номинального диаметра
круглой проволоки или размеры сторон прямоугольной проволоки
(для прямоугольного провода) н обозначение стандарта или тех­
нических условий на провода конкретных марок.
П р и м е ч а н и е .  Система обозначения марок не распространяется на
провода, разработанные до 01.01 87
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й
Эмалированный провод с медной проволокой с полинмидной
изоляцией, с толщиной изоляции по типу I. с температурным ин­
дексом 200“С I) номинальным диаметром проволоки 0,100 мм:
Провод ПЭАИ 1 -2 0 0  0,100 ТУ*
то же, эмалированный лаком на полиуретановой основе с тер­
мопластичным покрытием, с температурным индексом 120°С и
номинальным диаметром проволоки 0,125 мм.
Провод ПЭУ— К 120 0.125 ОСТ*
то же с медной прямоугольной проволокой, эмалированный ла­
ком на полиэфирной основе, с температурным индексом 130 °С
и номинальным размером проволоки 1,25X3,15 мм:
Провод ПЭЭ11 -130 1.25 X  3.15 ТУ -
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Провода изготовляют в соответствии с требованиями на­
стоящего стандарта, а также стандартов или технических усло­
вий на провода конкретных марок по конструкторской и техноло­
гической документации, утвержденной в установленном порядке.
•  М ТД из конкретную марку прохода.
Стр 10 ГОСТ 2661S—SS
2.2. Т р е б о в а н и я  к к о н с т р у к ц и и
2.2.1. Проволока должна быть покрыта сплошным слоем эма­
левой изоляции.
Поверхность проводов должна быть гладкой я свободной от
инородных включений и пузырей.
На поверхности провода допускаются единичные наплывы и
шероховатости при условии, что провода будут удовлетворять
всем требованиям настоящего стандарта, а также стандартов
или технических условий на провода конкретных марок. В месте
наплыва диаметр провода нс должен быть более максимального
диаметра на значение удвоенной минимальной диаметральной
толщины изоляции.
2.2.2. Намотка провода на катушке или барабане должна быть
плотной, без петель, механических повреждений, перепутывания и
слипания витков.
П р и м е ч а н и е - ,  Пол термином «петля» понимают сложенный кольцом
и перекрещенный в одной плоскости огрездк провода.
2.2.3. Материалы, применяемые для изготовления эмалирован­
ных проводов, должны быть указаны в стандартах или техничес­
ких условиях на провода конкретных марок.
2.2.4. Минимальная масса провода, намотанною одним отрез­
ком на катушку или барабан, должна быть указана в стандартах
или технических условиях на провода конкретных марок.
2.2.5. Расчетная масса провода должна быть указана в спра­
вочном приложении к стандартам или техническим условиям на
провода конкретных марок.
2.3. Т р е б о в а н и я  к э л е к т р и ч е с к и м  п а р а м е т р а м
2.3.1. Минимальные значения пробивного напряжения изоля­
ции круглых и прямоугольных эмалированных проводов должны
соответствовать указанным в табл. 4 и 5.